

UCCC & SPBCBA & SDHGCBCA & IT

First Year B.Com. Semester – 1

Syllabus for Internal Test-2025-26

Financial Accounting

Unit	Course Inputs
1	Theoretical Framework The nature of financial accounting principles, concepts and conventions namely entity, money measurement, going concern, cost, realization, accruals, periodicity, consistency, prudence (conservatism), materiality and full disclosures.
2	Sale or Conversion of Partnership Firm to a Limited Company
3	Structure of Balance Sheet as per Companies Act 2013 i. Introduction, meaning, definition , Purposes/ objectives of Preparation of Balance Sheet , Limitations of Balance Sheet ii. Coverage of Balance Sheet : Equity & Liabilities (Shareholder's funds, Share application money pending allotment, Non-Current Liabilities and Current Liabilities) and Assets (Non-Current Assets and Current Assets), Contingent Assets and Contingent Liabilities
4	Branch Accounting(Theory& Practical) Concept of Dependent Branches: accounting aspects; debtors system, stock and debtors system.

UCCC & SPBCBA & SDHGCBCA & IT

First Year B.Com. Semester – 1

Syllabus for Internal Test-2025-26

Financial Accounting

નાણાકીય હિસાબી પદ્ધતિ

Unit	Course Inputs
1	સૈદ્ધાંતિક માળખું નાણાકીય હિસાબી પદ્ધતિના સિદ્ધાંતોનું સ્વરૂપ, મૂળભૂત ખ્યાલો અને પ્રણાલિકાઓ : અલગ અસ્તિત્વનો ખ્યાલ, નાણાકીય માપનનો ખ્યાલ, ચાલુ પેઢી કે એકમનો ખ્યાલ, પડતરનો ખ્યાલ, ઊપજ સંપાદનનો ખ્યાલ, ઊપજ અને ખર્ચની મેળવણીનો ખ્યાલ, હિસાબી મુદતનો ખ્યાલ, એકસૂત્રતાનો ખ્યાલ, દૂરદર્શિતા કે રૂઢિચુસ્તતાનો ખ્યાલ, મહત્વતાનો ખ્યાલ અને પૂર્ણ રજૂઆતનો ખ્યાલ.
2	ભાગીદારી પેઢીનું કંપનીમાં રૂપાંતર કે કંપનીને વેચાણ
3	કંપનીધારો, ૨૦૧૩ મુજબ પાકા સરવૈયાનું માળખું 1. પ્રાસ્તાવિક, અર્થ, વ્યાખ્યા, પાકું સરવૈયું તૈયાર કરવાના હેતુઓ, પાકા સરવૈયાની મર્યાદાઓ. 2. પાકા સરવૈયાની રજૂઆત: ઈક્વિટી અને દેવાં (શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો), ફાળવણી નથી કરી તેવાં શેરઅરજીનાં નાણાં, બિનચાલુ દેવાં અને ચાલુ દેવાં, મિલકતો (બિનચાલુ મિલકતો અને ચાલુ મિલકતો), આકસ્મિક મિલકતો અને દેવાં.
4	શાખા ના હિસાબો પરતંત્ર શાખાનો ખ્યાલ, હિસાબી રજૂઆત, દેવાદાર પદ્ધતિ, સ્ટોક અને દેવાદાર

	પદ્ધતિ, શાખાના વાર્ષિક હિસાબોની પદ્ધતિ અને જથ્થાબંધ શાખાની પદ્ધતિ
--	---